godine nalazimo naređenje koje je upuće-
no zvorničkom sandžak-begu Šaban-begu, kako je nužno da se zna šta je
ostvareno u pogledu izgradnje lađi, zapovijeda mu se čim stigne zapovijed,
neka odmah opširno piše koliko je lađi, na osnovu zapovijedi, već dovrše-
no, a koliko je ostalo da se završi. Da nastoji da se lađe što prije završe i da,

66 OIS, Muhimme defter, 139/II, 408-2, 967/1560.

Tako se u jednom dokumentu navodi da se sadašnjem zvorničkom begu,
Derviš-begu naređuje i obavještava ga da je sadašnji beglerbeg Temišvara
79 BOA, A(DVNSMHM.d.., 19/194
80 BOA, A(DVNSMHM.d.., 19/198
81 BOA, A(DVNSMHM.d.., 19/208
82 OIS, Muhimme defter, 139/II, I/1, 91-4
83 OIS, Muhimme defter, 139/II, I/1, 95/4, 970/1562.

On je ujedno izvijestio, da je Derviš-beg zamolio, da mu se pro-
mijeni sandžak. Navodi se da je on kod carskog veličanstva zaslužio veliku
milost stoga mu se dodjeljuje sandžak Zvornika, uz povišicu od dvadeset
hiljada akči, računajući od dana 28. muharrema ove 980/1572. godine. Ali,
sandžak-beg Klisa, njegova visost Ferhad, je dobio naređenje da neka mje-
sta koja pripadaju Zadru, dozvoli da se poplijene (opljačkaju-gareti ferman
olunup). Stoga je vrlo važno, da Derviš-beg tamo što prije stigne, sa što više
svojih ljudi. Stoga mu se naređuje da kada dođe emri šerif, ne smije čekati.84

Iz toga jasno proizilazi da je Bali-beg te godine bio živ, a ranije je
vjerovatno bio zvornički sandžak-beg.114 On je u Gornjoj Tuzli ostavio zna-
čajan vakuf koji je 1701. godine plaćao kuhara za imaret i to 2 dana slane
vode godišnje.115 Osim javne kuhinje, njegov vakuf je i medresa koja nosi
njegovo ime. U njoj su 1054/1644. godine prepisana dva djela od kojih je
jedno djelo, a drugo njegov komentar.116

Zaključak

Velika je uloga koju su imali sandžak-begovi u okviru administrativne
podjele Osmanskog Carstva, jer su im ingerencije bile široke. Bile su to
najznačajnije osobe jednog sandžaka. Kako je Zvornički sandžak od svoga

113 Istanbul Kadi Sicilleri, Galata Mahkemesi (H. 981-1000/M. 1573-1591), Hüküm, No. 70, Istanbul:
Islam Arastirmalari Merkezi, 2012.

114 A. Handžić, Tuzla i njena okolina, 204.
115 Isto.
116 Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, svezak drugi, Obradio: Kasim Dobrača,

London-Sarajevo: Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu, 1423/2002, 840-841.